
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 
 

N.  2236 DEL 21/11/2023 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA 
EX ART. 76 DEL D.LGS. 36/2023 AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
C) DEL CODICE DEI CONTRATTI PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
“RISANAMENTO CONSERVATIVO PER L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE, 
STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DEL PADIGLIONE 7 “PETRACCO” - 
RIQUALIFICAZIONE SPAZI AL PIANO INTERRATO DEL PADIGLIONE 7 
DESTINATI A DEPOSITI E SPOGLIATOI - 1° fase” - CUP F22C20002780002 - 
CIG A02ED4B6DD - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA E INDIZIONE 
GARA 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2236 del 21/11/2023 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA EX ART. 76 DEL D.LGS. 36/2023 AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA C) DEL CODICE DEI CONTRATTI PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI “RISANAMENTO CONSERVATIVO PER L’ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE, STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DEL PADIGLIONE 7 
“PETRACCO” - RIQUALIFICAZIONE SPAZI AL PIANO INTERRATO DEL 
PADIGLIONE 7 DESTINATI A DEPOSITI E SPOGLIATOI - 1° fase” - CUP 
F22C20002780002 - CIG A02ED4B6DD - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE 
DI GARA E INDIZIONE GARA 
 
 
PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 1187 del 25.10.2023 si 
è stabilito di: 
• approvare il progetto definitivo-esecutivo, relativo all’intervento 

denominato “RISANAMENTO CONSERVATIVO PER L’ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE, STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DEL PADIGLIONE n° 7 
“PETRACCO”. RIQUALIFICAZIONE SPAZI AL PIANO INTERRATO DEL 
PADIGLIONE N. 7 DESTINATI A DEPOSITI E SPOGLIATOI - 1° fase”, redatto 
dall’arch. Claudio Floreancig con studio a Fagagna (UD) in Piazza G. 
Marconi 12 per un importo da quadro economico pari ad € 500.000,00 di 
cui € 301.846,10 per lavori (compresi € 8.612,55 per oneri di sicurezza) e 
€ 198.153,90 per somme a disposizione; 

• dare mandato di avviare la procedura di affidamento volta all’individuazione 
dell’operatore economico cui affidare i lavori in argomento;  

• nominare l’arch. Arianna Cita quale RUP per la fase di esecuzione 
dell’intervento in argomento; 

DATO ATTO che, stante l’importo complessivo a base di gara pari ad euro 
301.846,10 al netto di IVA, compresi oneri per l’attuazione dei piani sicurezza 
pari a euro 8.612,55, è possibile avvalersi della procedura negoziata ex art. 76 
del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del 
D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno 5 operatori economici; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 25 c. 2 del D.Lgs 36/2023 nonché della 
convenzione Prot. 69347 dd. 07.11.2018 di adesione alla rete delle Stazioni 
Appaltanti del Friuli Venezia Giulia, la suddetta procedura negoziata sarà svolta 
in modalità telematica sulla piattaforma di e-procurement regionale 
eAppaltiFVG 

ATTESO che, in ottemperanza a quanto sopra esposto, si è provveduto a 
redigere: 

- la lettera di invito alla procedura negoziata senza bando ex art. 76 del 
Codice dei Contratti Pubblici, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 
36/2023, (Allegato “Sub A”) parte integrante del presente atto, 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2236 del 21/11/2023 
 

pag. 3 di 5 
 

- lo schema di contratto (Allegato “Sub B”) parte integrante del presente 
atto, per l’esperimento della procedura negoziata di che trattasi; 

ATTESO altresì che in data 15.11.2023 si è ritenuto necessario apportare delle 
modifiche esclusivamente formali e non sostanziali al CSA e più precisamente 
in merito all’esposizione degli oneri della sicurezza 

CONSIDERATA l'entità e la tipologia delle opere, come disposto dall’art. 53 
c.1 del D.Lgs. 36/2023 del Codice dei Contratti Pubblici, la Stazione Appaltante 
ritiene di non chiedere la stipula di una garanzia provvisoria di cui all’art. 106 
D.Lgs. 36/2023  

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, i 
seguenti criteri di selezione che gli operatori economici che verranno invitati 
alla procedura in argomento, dovranno dimostrare di soddisfare: 
• essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94, 95 e 

98 del D.lgs. 36/2023; 
• essere in possesso dei requisiti richiesti dalla Legge 68/99 e dalla Legge 

383/01; 
• essere in possesso dell’attestazione SOA per la categoria prevalente OG 1 

classifica I 

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione di almeno 5 operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata tra quelli presenti all’interno 
dell’elenco telematico della piattaforma di e-procurement regionale 
eAppaltiFVG; 

RITENUTO di prevedere che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo 
più basso, ai sensi dell’art. 50 c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, determinato 
mediante unico ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, e che, in 
ottemperanza dell’art. 54 del D.Lgs. 36/2023, qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a 5, venga applicata l’esclusione automatica delle 
offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia determinata attraverso il metodo “A” fra quelli descritti nell’allegato 
II.2 del D.Lgs. 36/2023; 

RICORDATO che è necessario provvedere al versamento della quota di € 
250,00 a carico della Stazione Appaltante a favore dell’ANAC, in conformità alla 
Delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di 

11))  APPROVARE  
- la lettera di invito alla procedura negoziata senza bando ex art. 76 del 

Codice dei Contratti Pubblici previa consultazione di almeno cinque 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2236 del 21/11/2023 
 

pag. 4 di 5 
 

operatori economici, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 
36/2023, (Allegato “Sub A”) parte integrante del presente atto; 

- lo schema di contratto (Allegato “Sub B”) parte integrante del presente 
atto, per l’esperimento della procedura negoziata di che trattasi; 

22))  INDIVIDUARE almeno 5 operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata in argomento, tra i soggetti selezionati nell’Albo degli Operatori 
Economici della Regione pubblicato sul portale e Appalti, che funge da 
elenco fornitori di cui all’art. 50 c. 2 del D.lgs. 36/2023 come stabilito dal 
Regolamento relativo alla gestione dell’Albo Operatori Economici della 
Regione Friuli Venezia Giulia pubblicato sul medesimo portale; 

33))  AVVIARE la procedura negoziata ex art. 76 del Codice dei Contratti 
Pubblici, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023, da 
esperire mediante consultazione di almeno 5 operatori economici per 
l’appalto dei lavori di “RISANAMENTO CONSERVATIVO PER 
L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE, STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DEL 
PADIGLIONE n° 7 “PETRACCO”. RIQUALIFICAZIONE SPAZI AL PIANO 
INTERRATO DEL PADIGLIONE N. 7 DESTINATI A DEPOSITI E SPOGLIATOI - 
1° fase”, per l’importo a base di gara di € 301.846,10 di cui € 8.612,55 
quali oneri per la sicurezza (I.V.A. esclusa); 

44))  PREVEDERE che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 50 c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, determinato 
mediante unico ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, e che, 
in ottemperanza dell’art. 54 del D.Lgs. 36/2023, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a 5, venga applicata l’esclusione 
automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia determinata attraverso il metodo “A” fra 
quelli descritti nell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023; 

55))  PROCEDERE al versamento della quota di € 250,00 prevista a carico della 
Stazione Appaltante quale tassa a favore dell’Anac di cui alla Delibera ANAC 
n. 621 del 20.12.2022 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
 
                     
 
Allegati: 
1 Allegato sub A.pdf 
2 Allegato sub B.pdf 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2236 del 21/11/2023 
 

pag. 5 di 5 
 

 



 Atto n. 2236 del 21/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 21/11/2023 13:21:56
IMPRONTA: 5A544658530D357615F0A526E59763368676010348EB4BA606CFA8352038FC40
          8676010348EB4BA606CFA8352038FC40F96FF017D84B4F38BEF709ADFCB3835D
          F96FF017D84B4F38BEF709ADFCB3835DEA625328620AD9BAD2DE251C8245C79E
          EA625328620AD9BAD2DE251C8245C79E588F416CA9EA30765ED1B94B289D3FDE


